DE OFFICIO IVSTITIAE ARAGONVM.

TITVLVS. V.

I. IN NOVISSIMA COMPILATIONE. XLIV.

PARATITLON.

DE OFFICIO IVSTITIAE ARAGONVM Titulus hic inscribitur: Et quod in omni pleyto siue causa. quæ erit inter Regem & subditos sit Iudex, For. 1. statuitur. Et quod Iustitia Aragonum sit Miles, For. 2. Idem in §. Item, que el Iusticia, For. Privileg. Gener. Ann. 1283. Similes Tit. Quod in dubiis non crasis Regens Officium Gubernationis, & alii Officiales teneantur consilere Iustitiam Aragonum, Ann. 1348. Et Tit. Quod Iustitia Aragonum possit habere duos Locumtenentes. Et Tit. Quod Iustitia Aragonum teneatur consilere, &c. Ann. 1352. Et Tit. Quod Inhibitiones Iustitiae Aragonum cum seq. Ann. 1371. Et Tit. Quod impetrans litteras ad impediendum Officium Iustitiae Aragonum, Ann. 1372. Et Tit. de Offic. Iustitiae Arag. & Inquisitorum eiusdem, Ann. 1390. Et hoc Tit. De Officio Iustitiae Aragonum, Ann. 1436. vbi primum concepta Rubrica ista fuit. Et Ann. 1442. Et Tit. de Procesu contra fractores Inhibitionum Iustitiae Arag. Ann. 1461. Et Tit. Forus Inquisitionis Officii Iustitiae Aragonum. Et Tit. De Virgariis Curiæ Iustitiae Aragonum. Eodem Ann. Et eodem Tit. Forus Inquisitionis Officii Iustitiae Arag. Ann. 1467. Et Tit. de Offic. Locumtenentis Iustitiae Arag. Ann. 1510. Et Ann. 1547. Et Tit. de la residencia de los Lugar-Tenientes en la Camara de Consejo. Et Tit. de el salario de los Lugar-Tenientes de el Iusticia de Aragon. Et Tit. de las personas nombraderas para el Oficio de Lugar-Tenientes, Ann. 1553. Et plures alii superioribus similis in Curiis Annor. 1564. Et 1585. Et 1592. Et 1626. Et 1646. Et 1678. vbi videas.

COMMENTARIUS.

I.

Voniam de IUSTITIA
ARAGONUM, & eius
OFFICIO loquuntur
plures Fori pro eorum ad-
ditu, & ut materia qua in
illis agitur possit memo-
riae commendari, pro-
nentur aliqua quæstiones, quibus applicabun-
tur omnia ferè, qua de Officio Iustitiae Ara-
gonum in Foris scripta sunt:

Prima quando Officium Iustitiae Arago-
num fuit in esse productum?

II. A quo fuerit prouisum, & prouideatur
dictum Officium Iustitiae Aragonum?

III. Quibus poterat, & potest prouide-
ri?

IV. Quæ requirantur, ut prouisus de di-
& Officio illud exercere possit?

V. Quæ sit vis, potestas, & iurisdictio hu-
ius Officii?

VI. Qualiter prouisus de dicto Officio
iurisdictionem exerceat?

VII. Quid de salario dicti Officii statu-
tum reperiatur?

VIII. Qualiter dictum Officium impe-
diatur seu exercitium, & iurisdictio illius?

II. Circa primam Questionem quando
fuit creatum, & formatum dictum Officium
Iustitiae Aragonum, non potest perpendi, ex
Foris, nam loquuntur de eo, ut iam in elepro-
ducto, sicut de ceteris Officiis Regni. Primus
Forus, qui loquitur de Iustitia Aragonum est
For. *de confirm. monet.* dicens in fin. *Teses iu-
ratores sunt, &c.* Petrus Petri Iustit. Arag.
& est primus Iustitia nominatus in Littero.
Ximen. Cerdan, qui post dictum Petrum Pe-
tri nominavit Ximenum Perez de Salanoua,
sed eum praecedit Petrus Martinus de Artosa-
na, de quo etiam meminim enuntiatiue *Priu-
leg. gener. in fin.* qui ut elicitor ex Foris fuit
post Petrum Petri, & ante Salanouam, Molin.
circa hanc quæstionem in verbo *Iustit. Arag.*
in princip. remittit se ad Io. Ximen. Cerdan
in sua Littera, qui pag. 1. in fin. assentit quando,
& ex qua causa sit introducendum, scilicet, tem-
pore creationis Regis. Nam postquam popu-
lus fuit auctus & Republica, quia sine Rege
non poterant gubernari, ut dicit Oldra, *con-
sil. 94.* & Ancarr. *consil. 339.* Opportet (in-
quiunt) Reges reari, ut per eos Republica
gubernetur. Sed ad vitanda damna, quæ Sa-
muel nuncifaurit, perentibus Regem, cautissime
transfusit populus iurisdictionem, seu exerci-
tium illius in Regem, constitudo Mediatio-

rem, & Iudicem inter eos & Regem: & hac le-
ge, & pacto fuit Regi tributa potestas. Ita-
que venerunt in subiectionem Regis, mediane
dicto fædere, quod cum sit seruandum, est
verum dicere, Aragonenses quoad plenitudi-
nem potestatis non esse subditos Domino Re-
gi, *l. non dubito, ff. de capti.* Alciat. de pre-
sumpt. regula tertia, §. 8. in fin. & non solùm
hac pacta tenent a principio creationis Re-
gis, sed etiam postquam translatâ est iurisdi-
ctio in Dominum Regem potest D. Rex se
submittere iurisdictioni alterius in causis
suum interesse concernentibus, *l. est receptum,*
de iurisdict. omn. iudic. Bald. de pace Constan-
tiam allegat Molin. *verbo Libertatum Ara-
gonensium origo*, ad quem locum dictus Mo-
lin. super dict. quæst. se referit, vbi agit de
origine dicti Officii assentit, eodem tempore
fuisse creator & Dominum Regem & Iusti-
tiam Aragonum, remittendo se etiam ad Chro-
nicon Regni super origine dicti Officii, de
qua loquitur aliquid Hieronymus Zurita.

III. Circa secundam quæstionem, à quo
fuerit prouisum, & prouideatur dictum Offi-
cium? Si vera est opinio, quam refert Ioan.
Ximenez *vbi sup.* quod fuit Iustitia Arago-
num creatus ante Regem, perspicuum erit,
quod prima prouisio Iustitius predicti fa-
cta fuit à populo; & quidem iustit. nam iuri-
dictio est in populo *Couar. practic. 1. num. 2.*
& ab eo transfertur in Regem, & sic potuit à
dicto populo, antequam illam transfulerit in
Regem, transferre in Iustitiam, illam quam
habet. Itaque prima prouisio, quæ de dicto
Officio fuit facta (si vera est opinio relata
per dict. Ioan. Ximenez.) facta fuit à populo:
post dictam primam prouisionem, cum de ea
facienda nihil cautum reperiatur, erit dicen-
dum ad Dominum Regem expectalle, & ex-
pectare ex his, quæ latè notat Auendañ. *de ex-
quend. mandat. lib. 1. cap. 1.* quod ad Domi-
num Regem pertinet creandorum Magistra-
tuum prouisio, & illam fieri à Domino Rege
elicitor ex For. 4.8. & 9. *buius tit.* & ex aliis
Foris, & ita fieri videbitur. In quibus, & aliis
Foris dicti Tituli statuitur, qualiter per Do-
minum Regem est facienda dicta prouisio, scilicet
ad vitam prouisi, & renuntiatio illius no-
tenet, nisi sponte, nec præcedente aliqua obli-
gatione in manibus, & post Domini Regis
facta fuit, ut in fin. quæst. dicetur, & quali-
ter Dominus Rex tenetur dictam prouisio-
nen facere intra spaciū triginta dierum à
die intimationis sibi factæ, For. *Ceterum hoc*
Tit.

DE OFFICIO IUSTITIE ARAGONUM. TIT. V. 31

Tit. de Offic. Iustit. Arag. Quæ intimatio fit per Locunten. Iustitia, Baiul generali, & Procuratori Fiscali, & Diputatorum Regni, ut refert Molin. verbo *Mors*, ita factum fuisse in morte Berengarii de Bardaxi.

IV. Circa Tertiā quæstionem scilicet cui potest doctum Officium prouideri? hoc elicitor ex For. 2. *buius Tit.* iuncto For. *Quod extra. à Reg. non pos. hab. Offic. in Rg.* Ex quibus elicitor, creandum in Iusticiam Aragonum habere debere tres qualitates, scilicet quod sit Miles, de quo in dict. For. 2. & quod sit naturalis de Regno, & domiciliatus in eo, ut dicit dict. For. *Quod extra. à Reg.*

V. Requiritur ergo primo quod sit Miles, Molin. verbo *Iustitia, vers. 3.* & circa hoc possunt proponi eadē quæstiones, qua circa creationem Regentis Officium Gubernationis proponentur in quo similiiter requiruntur dictæ tres qualitates, scilicet de quo milite intelligitur, an de magno, vel simplici? quia non ita dicitur de Iustitia, quod sit miles simplex, sicut dicitur de Regente, quod sit miles simplex, sed dicendum est, esse debere militem simplicem, ex quo per For. fin. *quod in dub. non cras.* tenetur Iustitia ad pœnam corporalem talionis, quæ non potest cadere in milite magnō, seu nobili, *Obf. 2. de pace*, Molin. *dict. vers. 3.* Item possit dubitari an creari possit nobilis in Iusticiam Aragonum renunciando nobilitatem, ad effectum, ut puniri possit corporaliter: & concluditur, vix fieri posse, ex his, quæ dicit Couarr. in cap. *Quamvis*, 2. relect. in princip. num. 5. usque ad fin. & plures ibi citati. Et similiiter debet considerari, quod dictus Iustitia, licet sit Infantio, Dominus vassallorum, quod creetur miles, antequam iuret, ut dicetur in quest. seq.

VI. Dicitur insuper, quod dictus creandus in Iusticiam sit naturalis de Regno natus in eo, ut dicitur in dict. For. *Quod extr. à Reg.* Potest similiiter dubitari an extra Regnum natus, iuxta For. *Aetus Curie super fil.* Reg. possit creari in Iusticiam Aragonum, & concludendum est, quod sic, quia per dictum Forum æquiperantur casus verus, & fictus in omnibus, & per omnia, quo casu dispositum in causa vero locum habet in casu ficto, Socin. cons. 169. num. 9. lib. 2. l. 1. num. 4. de vulg.

VII. Dicitur insuper, quod dictus creandus in Iusticiam Aragonum sit domiciliatus in Regno: Quando dicatur domiciliatus, & si habet plura domicilia, & quando est Dominus vassallorum & habet vassallos in Aragonia, & Cathalonia seu alibi, & ibi degit si ea ratione quod habet vassallos in Aragonia dicetur ibi domiciliatus, ut possit esse Iustitia, dicendum est in omnibus, & per omnia id quod dicetur

circa Reg. Offic. Gubern. infra in For. *Quod Rg. Offic. Gubern. sit mil. sim. in 3. quest.* Habens igitur has tres qualitates creari potest Iustitia Aragonum quicunque sit, cum editum sit prohibitorum, cum non à iure propter lubricum ætatis, dementia, vel alias prohibeatur.

VIII. Circa Quartam Quæstionem sci-licet quæ requiratur, ut prouinus de dicto Officio Iustitia Aragonum admittatur, valeat ad exercitium illius, supposito, quod ante prouisionem etiam creatus miles, vel si non est tenetur, ante quam iuret iuxta Forum, & debet creari miles, sicut dicitur in Reg. Offic. Gubern. & tecit ita Dom. Ioan. de Gurrea, qui cum se præsentauit Locunten. Gener. cum prouisione Regia, antequam iurasset, fuit creatus Miles, licet esset Mefnaderius, & Dominus vaßallorum, & ita fieri debere in Iustitia Aragonum, cum in utroque dicta qualitas requiratur. Sed videtur, quod non sufficiat hæc qualitas obtenta tantum, ad effectum consequendi dictum Officium, ad notata in cap. fin. de verb. signif. in 6. & refert Pertusa super For. 1. quandam determinationem faciem in prouisione dicti Officii in persona Ioan. Ximenez Cerdan. At videtur dura dicta Determinatio, ex quo dict. cap. fin. loquitur in materia odiosa, & restringibili, nos sumus in materia favorabili, & ita videatur sufficere, quod dicta qualitas adiecta verbo sufficiat, si tempore verbi, verificetur, & sic tempore, quo admittitur ad Officium, nam per iuramentum datur exercitium Officii, Paris. de Put. verb. *Iustitia, vers. 1. iuramentum*, fol. 139. Auch-dafi. de exeq. man. lib. 1. cap. 2. in princip. & non dicitur quis iudex, antequam incipiat vi iurisdictione, Spec. de remis. §. 4. vers. In summa, & sic erit primum requiritum in dicto Iustitia, antequam admittatur ad exercitium dicti sui Officii, quod creetur Miles, qui cum sit Infancio, potest à quocumque Milite promoueri, & sic poterit promoueri à Locunten. vel Domino Rege, in quorum posse tenetur iurare, prout fecit Dom. Ioan. de Gurrea.

IX. Tenetur itaque postquam est Miles creatus, antequam ad exercitium dicti sui Officii admittatur, iurare ea omnia, quæ continentur in Foro *De his quæ Dominus Rex, & in Foro De iuram. præf. vbi assentitur, debere probari dictum iuramentum*, antequam ad exercitium dicti Officii admittatur. Hoc enim à iure statutum est adeo, quod actus gesti ante præstationem dicti iuramenti sunt nulli, in Rubr. & nig. in autb. ut ius iur. quod præf. col. 2. Angel. in autb. vt Iudices sine quo suffrag. §. ius iurandum, col. 2. Auch-daf. vbi sup. Afflct. tit. de Sacre præf. lib. 1. Rubr.

Rubr. 67. ac etiam tenet iurare contenta in For. de subsd. Molin. verbo *Iusfit. Arag. in princip. sui Officii.* Et istud iuramentum est praestandum per dictum Iustitiam in posse Domini Regis, ut dicit For. *de iuram. pref. vel in posse Locumten. Gener. ex quo omnia, quæ per Foros sunt statura in Domino Rege locum habent in eius Locumtenente, ut dicetur infra in For. Quid Dominus Rex non posse facer. Locumten. sui.* Et etiam credo quod absente Domino Rege à Regno, & non dato Locumtenente in Regno, quod dictus Iustitia posset iurare in posse Regn. Offic. Gubern. Præsidentis in Regia Audientia ex quo dicta Regia Audientia representat D. Regè, Rolad. cons. 70. lib. 1. Caraut. in R. magna Cur. Ritu 84. Aluar. Valasc. de iure emphyt. cap. 6. n. 17. nam quicumque in ea præsideat, præponitur in prouisio nibus nomine Domini Regis.

X. Item quia per Foros anni 1528. necessario in pluribus debet iurisdicçio dicti Officij exerceri per eius Locumtenentes, ideo ut plenè dictum Officium Iustitia Aragonum exerceri posset debet habere quinque Locumtenentes Iustitia, qui pro prima vice creantur à Domino Rege, ex his decem, & sex qui nominantur per quatuor Brachia, & data valuatione aliquius extrahitur à burfa Locumte, qua exhausta nominantur tres à Locumtenentibus superstitibus, ex quibus eligitur unus à Domino Rege, qui electus, & ceteri iurant in posse Diplicatorum, & recipiunt sententiam excommunicationis; qui exercent omnia, quæ ad dictum Officium pertinent; tenent tamen & potest dictus Iustitia sine eis non potest exercere nonnulla ad dictum Officium expectantia, de quibus suo loco dicetur. Et est adeo necessaria creatio dictorum Locumtenent, quod dictus Iustitia sine eis non potest exercere præter nonnulla: illi autem sine eo omnia, quæ ad dictum Officium pertinent, ita quod deficiente Iustitia ipsi Locumtenent nominantur Regentes Officium Iustirie. Foro Ceterum hoc sit. Et ubi contingat vacatio aliquius ex dictis Regentibus fit prouisio iuxta For. Locumtenent. hoc sit. Secus tamen erat olim, quia Iustitia solus poterat præstito dicto iuramento ab integro exercere dictum suum Officium: erat tamen in eius facultate creare unum Locumtenent. iuxta For. *De tenant. loc. judic.* per quem poterat dictum officium exercere: deinde potuit creare duos, vt unus in absentia alterius exerceret: tractu temporis sicut permisum, quod ambo Locumtenentes creati à dicto Iustitia possent vterque simul exercere. Post dictos Foros de anno 1528. Locumtenentes tantum exercet, demptis certis acibus, qui etiam per dictum Iu-

stitionem exerceri possunt, & debent, ut dicetur in 6. queſt.

XI. Circa Quintam Questionem scilicet quæ sit vis potestas, & iurisdictio huius Officii, si creditimus Papæ Benedicto XIII. regato per Ioan. Ximen. Cerdan in sua littera missa Martino Diez de Aux, non est potestas super terram, quæ ei comparari posset, & sic non reperitur Officium, cui in iure comparari posset in omnibus, & per omnia. Comparari posse videtur Officio Quæstoris, in eo, quod sicut Quæstori ceteri omnes, & singuli Regii Iustitiarum, quocumque nomine nuncupantur, ac quauis fungantur auctoritate, subiiciuntur (ut dicetur infra For. 1. de Offic. Cancell. refert Terrarubea in Procr. fol. 3.) sic videmus quod omnes Officiales subiiciuntur Iustit. Aragonum. Ita quod de causis illorum delinqüentium in suis Officiis, in accusatione directa, solus Iustitia est Iudex competens, & quidem sine recursu For. 3. *Quod in dubiis non crasis*, Molin. verbo *Iustitia Aragonum, verific. item eodem modo.* In eo vero, quod dicta Iustitia est Iudex competens inter Fiscum, & priuatum (Obseru. *Item in omnibus de Priori mil. Obseru. Item in Aragonia interpret. qual. & inq. For. de Proc. Fisc.*) comparatur eius Officium Procuratori Casarisi, qui est Iudex inter Fiscum, & priuatum, vel Procuratori Fisci secundum distinctionem traditam per Cin. & alios in 1. *Procurat. Cde edend.* quia de quocumque patrimonio Domini Regis agatur, est Iudex Iustitia Aragonum, nam indistincte de causis, quæ ad Domini Regem pertinent sive agendo, sive defendendo agi debet coram Iustitia Aragonum: de quo latè Molin. verbo *Iustitia Aragonum.* Est etiam Iudex competens, & peculiaris inter Fiscum & priuatum nisi in causa introducta se opponeret, quod facere potest coram quocumque Iudice, Molin. verbo *Rex, verific. Dominus Rex si litigat.*

XII. In eo vero quod ad eius Officium pertinet interpretatio & declaratio Fororum Regni, For. *Quod in dubiis non crasis*, Molin. verbo *Iustitia Aragonum tenetur responderet*, comparari potest Officio Prætoris, à quibus iura dicebantur: ut dicetur de Offic. Prætor. & notari ibi Cuiac. In eo vero, quod dictus Iustitia Arag. per suas Inhibitiones prohibet ceteris Magistratis, vim fieri per illos, comparatur eius Officium, & assimilatur Officio Tribuni, cuius Officium est prohibere ceteris Magistratis vim fieri, ut declarat Cagnol. in l. 2. verific. eiusdem temporibus, num. 318. de orig. iur. Solus liquidem Iustitia Aragonum est cuius Officium imploratur contra alios Magistratus, inhibendo illos, ne ab illis gra-

uamina inferantur, firmando coram eo de statu, & parendo iuri: & hoc iuri consonum est, ex his, quæ dicit Bald. per illum text. in l. si patet. C. qui bon. ced. pos. quem refert Barb. in cap. si autem num. 27. de rescript. Felin. in Rubr. de treg. & pace, num. 12. vbi ille, qui grauari timet ex facta alterius, potest Iudicis. Officiū implorare, vt Index ante factum inhibeat eos, à quibus iniuste vexari timet: quæ etiam text. ad id in terminis allegat Rom. consil. 244. in principiū videndum Alexand. in l. si finita, §. eleganter, num. 25. & 29. de damn. inf. Et in quorum doctrina, & in his, quæ ponit Molin. verb. Firma, verific. fin. addit Plot. ad in litt. turan. §. 3. num. 33. & num. 37. Ruin. consil. 89. nu. 17. volum. 4. fundatur praxis dictarum firmarum grauaminum faciendorum, exprimendo in propositione iuris firma oblatæ dicto Iustitiae (intelligo semper de eius Locutum.) causam, in qua fundari debet dicta inhibitione, refulsantem, vel ex dispositione Fori, & Observantia Regni, vel partium conventione, priuilegio, præscriptione, aut alias: quæ causa, cum dicto Iudicis videatur concludens, & sibi de ea ex deducitis in processu constare, operatur, quod dictus Iustitia concedat dictam inhibitionem contra Iudices, inhibendo illos, cum si quas causas: quandoque priuilegiatae, quando dicta inhibitione tendit ad impedientiam executionis priuilegiantem, vt dicetur in materia iuris firmarum. Denique in eo, quod inhibet per dictam viam iuris firmarum, vel alias, ne cateri inagistratus vim inferant, assimilari videtur dictum Officium Iustitiae Aragonum, dicto Officio Tribuni, vt dictum est.

XIII. Habet igitur dictum Officium Iustitiae Aragonum plura ex potioribus, quæ in multis magistratis considerantur. Nam circa honorem decoratur nomine, quia habet nobilis, & excellens nomen, & vt ait Ioan. Ximen. Cerdan in dict. Littera præ catenis magistratis dictus: Iustitia venit honorandus. Item eius persona est adeo priuilegiata quod neque Dom. Rex, nec aliquis eius officiales pro quo cumque delicto, quantumcumque graui, castigari potest, sed cognitio, & castigatio est referenda ad Curias generales, facienda per Dominum Regem, & Curiam, & non alias, nec aliter: adeo quod nec pro debito. Civili capi poterit For. 3. isto Tit. Molin. verbo Iustitia Aragonum, verific. 4. & 5.

XIV. Iustitia Aragonum creat officiales sit Curia: crebat olim unum Locutum, nuntialem iuxta For. De Tenentib. loc. Iudic. deinde per For. Quod Iustitia Arag. pos. hab. atus loc. poterat creare duos Locutentes similiter nuntialiter, quorum unus posset exercere ob defectum alterius non ambo simul.

Postea datum fuit, quod ambo simul exercerent: quæ creatio Locutrenem, hodie cessat, vt de his omnibus in Foris Inquisitionis, Molin. fol. 204. col. 4. Creat Notarios sue Curia, nam vt dicitur in dict. Littera Ioan. Ximenez Cerdan, scribania Iustitiatum sunt incorporata Officio, & sic commitit regentias scribaniarum dictæ sue Curia, quibus ibi est bene vi sum, & Notarium Curiarum generalium, in quibus ipse est Index. Creat Virgarios octo, duos priuilegiatos, reliquos sex non priuilegiatos: & nominat Notarios, cum quibus dicti Virgarii Officia sua exequantur, ut dicitur in For. De Virgar. Dicti sui omnes officiales, scilicet Locutentes Notarii, & dicti duo Virgarii sunt priuilegiati, quia per Dominum Regem, nec eius officiales possunt pro delictis per eos commissis, ut priuatae personæ castigari, ut dicitur in dict. For. 3. hoc tit.

XV. Prouisiones & inhibitiones dicti Iustitiae ab omnibus sunt obedienda, & obtemperanda, sola vna cognitione spectat ad Iudicem, vel Officiale, cui presentatur, scilicet an dicta inhibitione sit facta in suo casu; vel non, constituta quod inhibitione non arsat, nec loquitur in suo casu, potest procedere suo periculo non obstante inhibitione, cum ex separatis non bene inferatur, l. Papinianus ex dict. de minor. alias in casu, quo inhibet parentium dicti inhibitioni, For. Rurifus, infra codem tit. For. Quod inhib. Iust. Arag. ab omn. par. & qui in dicta prouisione grauatur, debet ipsum Iustitiam adire super illius reuocatione: ita quod eius Littera sunt obtenerande, nisi effent nulla ex defectu solenitatis, quoniam nullum praestat impedimentum, quod de iure non sortitur effectum, facit For. Rurifus isto tit. Molin. verbo Iustit. verific. 17. & ipse iudicat de Littera Dom. Regis, Primogenitum, & aliorum officialium an sint obtenerande, vel non, For. 1. De iuram. præst. cuius declarationi stari debet. Habet potestatem, castigandi inobedientes, For. De proces. cont. fratrib. in bib. & eos, qui eius iurisdictionem turbare intintur, impetrando litteras ad impedientium eius officium, vel alias, For. Quod impetrans, Molin. dict. verbo Iustit. verific. 33.

XVI. Dominus Rex, Primogenitus & Locutentes generalis iurant in eius praesentia, & posse, For. Coram quibus Domin. Rex, Primogen. &c. For. El Lugar. Teniente general, infra isto tit. Extenditur eius iurisdictione ad Regnum Valentia in locis populatis ad Foros Arag. in Regno Valentia. Si eius sententia, & prouisiones impedientur exequi, potest competere officiales Regis, & singulares Regni, quatenus suis sumptibus illum sequuntur, & iuuent donec executio sit perfecta, For.

Muy conuenient. Et in turbantes exercebit iurisdictionem suam , pro modo delisti eos castigando, ut in dict. For. *Muy conuenient.* isto tit. Molin. verbo *Iustit. versic. 14.* & ita sicut factum anno 1551. super Castro de Buil.

XVII. De vi potestate, & iurisdictione huius Officii circa cognitionem causarum agendo, sunt distinguenda tempora: nam ante Foros libri decimi editos occasione renuntiationis factae per Aragonenses, de priuilegio Unionis (de quo meminit Molin. verbo *Libertatum Aragonensium origo*) parum frequentabantur causae in Curia Iustitia Aragonum, quia ex Foris anterioribus non detegitur habuisse tam amplam potestatem dictus Iustitia, & ita refert Ioan. Ximenez Cerdan in sua Littera. Sed premissis videtur unum obstat, quia vt dicitur in *Priuilegio generali*, de quo ante dictos Foros libri decimi, Iustitia Aragonum erat Iudex causarum omnium, quæ ad Curiam venerant, & dicta Curia celebrabatur quolibet anno, vt dicitur in dicto Priuilegio, quod omnes cause veniebant tractanda in Curia, & in effectu in Curia dicti Iustitiae post dictos Foros dicti libri decimi, in quibus tribuitur tam ampla potestas dicto Officio, vel excitatur in illis, vt ex proxime dictis apparet. Utclare seatur eius Officii vis, potestas, & iurisdictione, circa dictam cognitionem causarum in Curia generali (quia licet per priuilegium generale id si statutum, quod Iustitia iudicet omnes causas, quæ ad dictam Curiam venerant eum Consilio Dom. Regis, vel Ricorum, &c. Hodie cessat dicta cognitio, non quia deficiat iurisdictione, sed quia statutum habet Senatum ex quinque Locutum, in quo agitantur causa singulorum, & in Curia solum agitur de grauaminibus, que præterinduntur illata à Dom. Rege, vel eius Officialibus, vt dicitur infra in For. *de Gener. Gur. Arag. cœlebr.* & super illis iudicat dictus Iustitia, vel delegantur Iudices, sunt distinguenda causæ. Quædam enim sunt, quæ coram solo Iustitia sunt tractanda, & ab eo terminanda sine aliquo recurso, Quædam sunt causæ, quæ necessariò sunt coram dicto Iustitia inchoanda, & tractanda in prima instantia, potest tamen de his habeti recursus. Quædam vero sunt causæ quæ possunt inchoari in Regia Audientia, vel in Curia dicti Iustitiae, & etiam nonnullæ ex illis coram ordinarii. Quædam sunt etiam causæ, quæ in prima instantia non possunt inchoari in dicta Curia, nisi tamen in secunda, vel tertia instantia. Quædam sunt tandem, de quibus nec in prima, nec secunda, vel alia instantia potest cognosci in dicta Curia, de quibus summarie aliquid attingam, cum de fin-

gulis suis locis, dici poterit. Quædam igitur sunt cause, quæ coram solo Iustitia, seu in eius Curia tractari valent, vt sunt primò cause Criminales Officialium delinquentium in suis Officiis, etiam si sint vicini de Teruel, non tamen de Officiis ibi administratis, Molin. fol. 204. col. 3. de quibus per viam accusacionis directa coram eo, & sine recurso agi poterit. For. 3. *Quod in dub. non cr. s. Molin. de Official. delinquen. & in verbo Iustit. Aragon.* declarat idem de iure, quod dictæ causa sine fine recurso, Marant. *de appellatio. num. 290.* Bofsi. *de Foro compet. num. 6. Socin. regul. 40.* fallent. 18. & in Francia sunt tractanda dictæ causa in magna Curia, Grassal. lib. 2. in re. 17. versic. *Quartus casus*, Capic. *des. 27.*

XVIII. Item prouisiones iurisfirmarum, grauaminum fiendorum confirmationes, seu revocationes illarum à nullo Iudice nisi à Curia Iustitiae Aragonum emanante possunt, & quidem sunt sine recurso, For. *Antepen. voluntad. isto tit.* Molin. fol. 202. col. 2. in fin. & verbo *appellatio. fol. 19. col. 3. in fin. & in verbo Firma. fol. 146. col. 4.* vbi constituitur differentia inter has, & ordinariorū Firmas, qua Firmæ possunt peti à quocumque cuiuscumque qualitatib; qui grauari timeat, & contra quocumque Iudicis, etiam contra eundem Dominum Regem, For. *De Inhibitio. Domino Regi presentandis.* Et alibi etiam contra Iudices Ecclesiasticos prouideri solet, cum nominatione arbitrii, si contendatur in iurisdictione, iuxta For. *De la Competencia*, & etiam sine dicta nominatione in vim priuilegiorum, & exemptionum, ac in vim appellationum ratione violentia, quæ, postquam est appellatum, prætenditur fieri per ipsos Iudices Ecclesiasticos tamquam per priuatas personas, cum ipso iure interposita appellatione, censeantur à iure inhibitio: in qua inhibitione solet inhiberi dicti Ecclesiastici, ne quem excommunicent, nec interdicant; hoc tamen dicitur in Concil. Trident. cap. 3. Session. 25. de reformat. Nefas autem sit Saculari cuiuslibet magistrati prohibere Iudici Ecclesiastico, ne quem excommunicet. Ideo debent esse cauti dicti Locutientes Iustitiam in prouisione dictarum firmarum contra Iudices Ecclesiasticos, contra quos ratione qualitaris violentia recurritur ad Iustitiam Aragonum, qui est Iudex violentiarum, Molin. fol. 202. col. 4. in principi: ne incident in censuris Bulle Coenæ Domini, aduertant super prouisione dictarum inhibitionum ad ea, quæ notat Didacus Conarrub. *practic. 35.* de quibus inhibitionibus iurisfirmarum suo loco dicitur.

Item

DE OFFICIO IUSTITIAE ARAGONUM TIT.V. 35

XIX. Item est Index peculiaris, & sine recurso dicta Curia Iustitiae Aragonum prouisionum, Manifestationum, tam scripturarum quam personarum à posse ludicu[m]. Processus enim, & acta Iudicaria manifestari non possunt nisi per dictam Curiam, vt de omnibus in For. Cosa es, de manifest. perso. Molin, fol. 201 col. 3 in fin. vt latè de hoc in materia manifestationis.

XX. Item est Index peculiaris, & sine recurso in casu, For. de prohib. larg. pecun. Iciliæ si agatur super nullitate prouisionis aliquius Officii Regii cum largitione pecuniæ, quod prohibitum est de iure, l. pen. C. si cert. p[ro]p[ri]et. vbi Doctores.

XXI. Item est Index peculiaris, & sine recurso in casu, For. de consu[t]at. quando in relatione consultantis, vel procul reſidentia pretenditur falsitas, quia de his folijs Iustitia, seu Locutio[n]ens cognoscit, & quidem sine recurso per dictum Forum, Molin, fol. 129 col. 1 in fin.

XXII. Item etiam cognoscit, & quidem sine recurso, in casu For. de prohib. S. jarum, quando scilicet agitur super poena incuria propter impositiōnem sifarum, vel aliarum impositiōnem, quæ nullatenus nisi per Regem, & Curiam imponuntur, licet de iure imponi poterant per Dominum Regem, vt per Auen-dafu. de exeq. mand. lib. 2. cap. 4. & dicetur in fin. priu. gener.

XXIII. Tandem in casu For. 1. de con-sul[t]andum erit eius declarationi, ita quod appellari à dicta declaratione non poteris, nisi quando ante factam declarationem partes se opposuerint in processu, & aliquid in facto allegauerint: quo cau[m] à declaratione prædicta posset appellari, vt dicitur ibi, ponit Molin, fol. 17 col. 3 in fin: Et in omnibus causibus supradictis, i[n] quibus non habetur recursus, est dicendum, quod sicut non habetur recursus à causa principali, sic nec ab accessoriis, quia accessorium naturam sequitur sui principali, vt in regulâ Iuris, ponit Molin, ibi, dict. col. 3 in fin. fol. 17. & fol. 129. col. 1. & sic priuilegiata causa principalis, erit priuilegiata causa expensarum, Rebutti 1. tom. fol. 418. glof. 7. per tot. Sic etiam dicitur quod si causa principalis est summaria, & omnes eius articuli. Hippolit. singul. 17. Nec in predictis causibus, quibus dicitur Iustitia est iuxta index priuatiu[m] ad alios potest dari sibi adiunctus, vt dicitur in dict. Littera Ioan. Xime-nez Cerdan, ponit Molin. verbo Adiunctus.

XXIV. Item quædam sunt cause, quæ coram Iustitia seu eius Curia sunt tractandas necessariò in priuina instantia; à sententia tamen in ea lata potest haberi recursus, & ap-

pellari ad Dominum Regem, & istæ sunt cause Fiscales, in quibus dicta Curia Iustitiae est index peculiaris, & competentes: Obleruan. Item in Aragonia, interpretata qualiter & in quib[us] For. De Procur. Fiscal. quod intelligitur sine Dominus Rex, siue Fiscus agat sive conueniatur, verum per viam oppositionis bene posset Fiscus se opponere in causis, quæ alibi tractantur, Molin. verbo Rex, verbo. Dominus Rex sive ligatur. dictum est supra in princip. huius questionis. Tamen à sententia lata in dictis causis, in quibus agitur de interele Domini Regis, potest haberis recursus, & appellari ad Dominum Regem, qui iuxta Obler. Regni delegabit Iudicem, Obler. Item de omnibus de Privilegiis. Molin. fol. 294. col. 4. & fol. 18. col. 2. in princip. tacit in libro Bald. consil. 192. num. 2. vol. 2. Licet de scripta ratione posset Dominus Rex esse iudex in causa propria, text. & ibi Doctores, que sint Regal. Ifern. in cap. quid sit inuestit. Asisti. acq. 265. quod tamen intelligit Marant. cap. de appellat. num. 34. vt non procedat si Dominus Rex habet causam cum non subdito, led ad id vide quos citat Carol. de Graffal. Regal. Francie, lib. 1. iur. 20. Menoch. report. 2. num. 1 15. De Foro tamen, vt dicitur in dict. Obler. Item ue omnibus, à dicta sententia lata in dicta Curia appellabatur ad Dominum Regem qui Iudicem delegauit, facit Obler. penult. interpret. qualiter, quæ obseruancia sunt intelligenda circa dictam delegationem, nisi pars appellans velit, quod appellatio præterequatur coram Domino Rege, & in eis Audientia prout fuit determinatum in causa de Aierbe, in qua primò Dominus Rex delegauit Commissarium à quo fuit facta electio, & recepta Jurisfirmia in Curia Iustitiae Aragonum. Item intelligitur obseruancia respectu delegationis quando causa, in prima instantia non poterat tractari in Regia Audientia, quia Dominus Rex agit, vel conuenit principaliter, secus si Rex in causa introducta est opponi, quo cau[m] cum in causa introducta in Regia Audientia se potuisse opponere si illa causa est introducta in Curia Iustitiae, in qua Dominus Rex se oppofuit in appellacione à dicta sententia, non est delegandus Index: ita fuit iudicatum super Castellania Amposta anno 1559. 19. Augusti in Regia Audientia.

XXV. Item omnia prædicta scilicet, quod causa, in qua Dominus Rex agit, vel conuenit, est tractanda in Curia, & in appellacione fit delegandus Index, sunt intelligenda, quando agit vt Rex: secus si vt alias puta, vt Magister Calatrava. Ita fuit determinatum in processu Magistri, & Conventus de Calatrava super apprehensione Locorum de Calanda, & in processu Appellitus Criminalis contra D.

Gon-

Gonçalo Chacon ad instantiam Regis Castellæ, quia fuit appellitatum in Regia Audientia, propter raptum D. Luyſæ de Castro à Palacio Madriti pro quo facit; l. Seio, §. libertis, de annuis leg. Bart. in l. ſibac, §. cum autem, ff. de ius vocand.

XXVI. Quædam eriam sunt causæ, quæ tractari possunt tam in Curia Iustitiae Aragonum, quam in Regia Audientia: & quidem tam in eis, vel altera earum, ut est causa Nobilium, & hoc in Criminalibus, & etiam in Civilibus, nisi ratione rei sita, recursus, vel reconventionis, de quo latè per Glos. in Obs. 2. & 3. de For. compet. Molin. verbo Nobiles, verbo Recursus, & verbo Reconventionis. Iti ergo Nobiles sunt tantum de iurisdictione horum Magistratum superiorum, ut dicit Caffanat. it. Des Iustices, verbo Droit, n. scelles, num. 110. verſic. Item ex generali, adeo, quod ipsi Nobiles, si vellent se submittere iurisdictioni inferiorum, non possunt, obseruantia Item Nobilium, de Foro compet. Nec id quod afferit Molin. de referuatis Domino Regi, verſic. Domino Regi tantum pertinet capere Nobilem, debet intelligi, ita quod praesidens in Regia Audientia, nec Iustitia Aragonum non possunt illum capere, sed debet intelligi respectu Iudicium inferiorum, vel verius detinere captum ad mercedem iuxta, §. Item statuimus, de confirm. pacis, quod hoc est de referuatis Domino Regi: nam procedere ad captionem di etorum Nobilium, & cognoscere de causis Criminalibus illorum, hoc tam in Regia Audientia, quam in Curia Iustitiae Aragonum fieri potest Molin. verbo Nobiles: immo & Iudex inferior ad finem remittendi, eos capere posset in fragrātia, sicut dicitur Clerico; Ratio, quia in actu fragranti etiam singularis potest capere, Bald. in l. fin. C. de exhib. reis, Molin. verbo Fragrātia, verſic. fin. & verbo Cap. potest criminofus: Inma, videtur, quod de eis possit coram inferioribus appellitari ad finem remittendi, argumento Obseruan. pro parte militum Actus Curiarum, vide Molin. verbo Domini vassallorum in Aragonia, facit For. Quandoconque in fin. de appellio. Denique de dictis Nobilibus potest etiam cognosci in dicta Curia Iustitiae Aragonum, tam in Criminalibus (For. Concolor. For. Con calidades, de appellit.) quam in Civilibus, ut dictum est Molin. dict. verb. Nobiles, verſic. 5.

XXVII. Quod dictum est de Nobilibus, idem statutum in Dominis vassallorum, ut sint de iurisdictione Regie Audientie, vel Curie Iustitiae Aragon. Obser. Item Nobilium. Obs. Item si agatur 2. de For. compet. Obser. Scindum de falso Infant. fac. Molin. verbo Domini vassallorum, verſic. 1. vbi & in Glos. dictarum

Obs. constat idem dicendum de Dominis vassallorum, quod de Nobilibus, nisi ratione pœna corporalis, in qua dicti Domini vassallorum non sunt privilegiati. Conuenient ergo debent coram magnis Iudicibus, prout de iure Carol. de Graffal. Regal. Franc. lib. 1. iur. 12. Fucher. cap. 29. Rebuſt. in concord. in Proœm. verbo Summas, Priuileg. 7. Caſtaneus ubi sup. Quid de habentibus vassalloſ extra Regnum? Molin. ibi, & quid si vident locum? Molin. verbo Iustitia Aragonum est Iudex competens Dominiuum, & in verbo Exceptio Fori declinatoria, verſic. fin. Idem, quod de Dominis vassallorum, iudicandum est de Dominis Caſtorum, dicta Obſer. Item si agatur, & dict. Obs. Scindum, & Obſer. Item nota quod vbi de For. compen- quia ampliat etiam si plures sint participes Caſtri, & etiam si sit dirutum, Molin. verbo Domini Locorum in Aragonia, & verbo Caſtrum, Bages, super dictis Obſeruan. de quo Caſtro loquitur Bar. in l. 1. §. siue autem, de novo operum, Iaſion. in l. ſibares, §. viciſ ſiſ leg. 1. 1. vbi Bar. C. de feudeſ limitrophis, Alberic. in di- citionar. verbo Caſtrum.

XXVIII. Idem dicendum est de vniuerſitatibus, quod subſjiciantur tantum, vel Regie Audientia, vel Curie Iustitiae Aragonum, dicta Obſer. Item Nobilium: sic etiam de iure magni Iudices, non pedanei debet vniuerſitas iudicare; Innoc. in cap. dilecti de excusat. prel. in fin. Bart. in l. 1. de Colleg. Sic in Gallia, Rebus in concordant. in Proœm. verbo Summas Priuileg. 13. & hoc sicut in Civilibus cum limitacionibus supradictis ratione rei sita, recursus, & reconventionis, Molin. verbo Vniuerſitas, verſic. 4. in Criminalibus indistincte. Est tamen adiungendum, quod vniuerſitas, non potest accusari, sed tantum Officiales illius Obſer. fin. de iniurii, ita quod si vniuerſitas committat delictum, quod per illam dicitur tunc committi, quando congregato legitime confilio, deliberante esse perpetrandum delictum, & perpetratur Bart. in laut. facta, §. fin. de pœnis, quem allegat. Molin. verbo Vniuerſitas, verſic. 2. vide Alber. Brun. confit. 28. Decimum confit. 22. 1. num. 2. Affict. decif. 376. Nam pro huiusmodi delicto non possunt accusari nisi Officiales dicta vniuerſitas: quod videretur abſolum, quod delinquentes qui sunt Confiliarii votantes, non puniantur, sed illi qui pecnam, non merentur cum non votent. Nam de iure congregati potissimum puniuntur, Bart. in dict. laut. facta, §. delinquant. de pen. Brun. dict. confit. 28. Affict. in confit. Rubr. vt vniuerſitas accusata. fol. 192. num. 1. Ruin. confit. 97 num. 4. vol. 5. Ideo pro declaratione obſeruantie & potestatis dicti Iustitiae contra dictam vniuerſitatem, potest dici, quod ipsi Con-

Consiliarii votantes sine Officialeis vniuersitatis, quia quodammodo officiantur, nam loco Decurionum successerunt secundum Bart. in Rubr. de Decurion. lib. 12. Roman. cons. 436. & ibi addit. Xuar. all. g. 12. Qui Decuriones Oficium habere dicebantur, & quidem honorificum. Immol. in l. Municeps. iff. de condit. & demonstr. de materia Brun. dict. consil. 28. Qua- liter dicta vniuersitas sit punienda, Iul. Clarus commun. opin. verbo Vniuersitas, Molin. verbo Vniuersitas, versic. 1. & verbo Delictum, versic. 4. Immol. in cap. grauem in Consiliarios, de sentent. excommunicat.

XXIX. Hoc tamen est aduertendum, quod si appelliterit contra vniuersitatem, non possunt capi nisi nominati in appellitu, quia clausula complicum non operatur, Molin. verbo Appellitus Criminalis contra vniuersitatē. Secus, si Civiliter appelliterit, Molin. verbo Appellitus, versic. penult. & fin. & verbo Vniuersitas, versic. Pro Vniuersitatis debito. Ita quod vniuersitas est de iurisdictione Iustitia, etiam si sit Aljama, Obser. 2. De Foro compet. & etiam si sit vniuersitas loci, qui non sit Domini Regis, licet Bages in Obler. Item iurati, videatur sentire, quod iste sunt tātūm Iustitia: tamen expressio dicti Iustitia non est ad exclusionem Domini Regis, Molin. verbo Apprehensio, versic. Apprehendi an posint loca Baronum. Similiter est Index ad protegēdum vniuersitates in suo iure statuendi, & ut statuta per vniuersitates seruentur, Molin. fol. 205. col. 1.

XXX. Idem dicendum de Officialibus delinquentibus ut priuatæ personæ, quia ratione qualitatis Officiali sunt accusandi in Regia Audientia, vel Curia Iustitia Aragonum, For. Con color. & For. Con calidades, de appelli. & si aliud statutur, quando delinquit ut Officialis, quia tunc solum coram Iustitia accusari potest, ut dictum est; & aliud quando, ut priuatus, quia tunc in vtraque Audientia potest accusari. Quia distinctione consideratur de iure, nam de iure, si ut Officialis delinquit, conuenit coram vno si ut priuatus coram alio, Paul. in l. fin. C. de iurisdict. omn. iadic. Iasson in l. qui iurisdicti: num. 9. versic. 8. fallit, ff. eod. Cassian. in tit. Des Iustitiae, versic. La emēde reconf. §. 7. num. 3. & sic non est vera determinatio, Molin. in verbo Officialis, versic. fin. quia directo est contra dicta iura. For. Con color, & For. Con calidades, & facit Obser. de confuetudine, de Foro compet. Hac in Criminalibus, secus in Ciuilibus, quia in his non habita consideratione qualitatis Officialis conueniens erit vbi sine qualitate conueniri potest, nisi de debito ageretur Criminaliter ad captionem, quia capi non debet nisi ex proui-

fione Regia Audientia, vel Curia Iustitia Aragonum: & ita Consilius respondi Iustitia Iaccæ, coram quo fuit pro debito appellatum de il Lugar-Teniente del Iusticia de Palo Largo, ne procederet ad captionem illius: cuius opinionis fuit etiam Aduocatus Fiscalis.

XXXI. Item ratione mixtæ singulares si delinquent cum Officiali, vel vniuersitate possunt conueniri, vbi vniuersitas, & Officialis accusantur, si in eodem processu; secus si in alio. Idem si delinquat associando militem, & Infanconem, qui accusatur in Regia Audientia, vel Curia Iustitia Aragonum, quia si in eodem processu, & non deliquerit æquè principaliter, sed vt associatus, quia similiter ratione dicta mixtæ erit de iurisdictione dicti Iustitiae; prout de his omnibus in Obser. de confuetudine, vbi Bages de Foro compet. Molin. fol. 102. col. 4. in princip. Quid tamen de iure operetur mixtura? videtur. I. si communem quemadmodum. ser. amit. Barb. in Rubr. de Offic. del. Bar. in l. præcipimus, C. de appelli. Natta in repet. cap. quamvis pastum, Felin. in cap. 1. de prescript. & cap. quamvis, de Iudeis, Sol. in cap. fin. de mutuis pet. & consil. 12. Hippol. Singul. 180. Barb. in cap. 1. de Foro competent. Tandem fuit determinatum anno 1535. in mense Iunii per Episcopum Caſtanæ, in quadam competentia, quod Laicus non gaudebat ratione mixtæ priuilegio Clericali; pro qua determinatione videndum Couarruu. præf. 34. in Ciuilibus non est in confederatione mixtura: de his omnibus Molin. verbo Iustitia Aragonum se intromittit, versic. Iustitia Aragonum cognoscit.

XXXII. Item etiam milites, & Infantes habitantes in locis Dominorum in Criminalibus sunt accusandi in Regia Audientia, vel Curia Iustitia Aragonum, Obser. in causis, de Foro compet. Obser. pro parte militum, actus Curiarum. Obser. Item in omnibus causis de falso. Infant. fac. faciunt dict. For. Con color, & Con qualidades, de appelli. Molin. verbo Infantes, de Infantes. habit. in loc. domi. versic. 2. quod intelligitur, nisi delinquant in locis regalibus, quia, si ibi capiantur, ibi possunt accusari instante parte, & licet non capiantur instante procuratore astristo, iuxta For. de proc. astristo, ex quo ibi fortiuntur Forum ratione delicti, de quo in cap. fin. de Foro compet. facit Obser. Item nota quod si aliquis, de Foro compet. & sic sicut milites, & Infantes habitantes in locis regalibus fortiuntur ibi Forum in Ciuilibus, & Criminalibus, si Infantes habitantes in locis Dominorum si contrahant, vel delinquant in locis regalibus poterunt ibi conueniri, si ibi reperiantur, quia co-

casu sortiuntur Forum ratione contractus, vel delicti, vt notatur in dict. cap. fin. speciale est in procuratore Astricto, quod accusat, licet ibi non repertianur: posunt tamen dicti milites, & Infantiones habitantes in locis Domitorum appellitari ibi, ad finem remittendi ad Regiam Audientiam, vel Curiam Iustitiae, que remissio fieri debet intra unam die, dict. Obser. pro parte militaria, actus Curiarum, Molia, dict. verfic. 2. & de tempore faciendo remissionem in Foro Quandocunque in fin. de appellat. Molin. verbo Remission. verfic. Remittere non potest. In Civilibus, si Dominus loci habet iurisdictionem, sunt milites, & Infantiones de iurisdictione illius; si vero non habet iurisdictionem, sunt conueniendi, ybi debent accusari Molin. dict. verfic. 2. per Obser. Milites, de Foro competit vi Bages, pro quo etiam facit Obser. in causis, eod. tit. Nec non ratione delictorum, datur potestas cognoscendi in Regia Audientia, & Curia Domini Iustitiae Aragonum, licet etiam ratione erundem possint coram ordinariis accusari in delictis fractionis apprehensionis emparæ, & treguae, seu induciarum, & pacis For. Con color, & For. Contabilidades, ac appelli ponit Molin. de singulariis, in verbo Fr. dictor apprehensionis fractio, emparamenti fractio pacis, & treguae, de quo Foro De las treguas, quando dicatur inducta fractio, sicut videtur posita ad Molin. in dictis verbis. Ad unum tamen est aduentum, quod qualitas, que tribuit iurisdictionem dicitur à qualitate; qua facit partem legitimam ad accusandam, nam regula de qua in l. non ignorat, C. qui accus non pos. quod non admittitur quis ut talis, nisi probet se tale non procedit in Aragonia parte opponente, Molin. verbo Qualitas, verfic. 2. per Foro de exempt. & For. Si quis pigroratus, de se leiuiss. Ita quod qualitas, qua facit partem legitimam habetur pro probata, donec negetur; quando negatur per negationem efficitur res dubia, Bild. in esp. fin. de probat. Molin. verbo Negativa, verfic. Per negationem. Secus est in qualitate tribuite iurisdictionem, quia illa debet probari necessariò, Aretin in cap. ceterum, 2. notat. de iudic. Felin. in cap. quosiam contra, num. 3. de probat. Auendan. de exequre ad. m. snd. lib. 2. cap. 26. num. 8. pro quo facit dict. For. Con calidades, licet Molin. d. F. verbo Qualitas, verfic. fin. aferat, quo ad dictum Iustitiae Aragonum, sufficeret allegationem qualitatis (prout in dies videamus in qualitate violentiae, quia est Iudex violentiarum, nam sola illius allegatione sufficit) potest esse ratio quia est Iudex non declinantium & sic quod sufficiat sola allegatione, donec insicierit.

XXXIII. Delictum resistentiæ similiter.

per dictum Forum Concolor, & For. Con qualitates, eius est naturæ, cuius est fractio emparæ apprehensionis, & pacis, ita quod si quis de ea accusetur in Regia Audientia, vel Curia Iustitiae Aragonum, non potest Forum declinare, Molin. verbo Resistentia, verfic. de Resistentia sequis. In hoc tamen est aduentum, quod si de ea sit accusatio ad instantiam Fisci, vel agatur iuxta For. Verum, de consul. ad apportionem pénitendum, non potest agi, nisi in Curia Iustitiae Aragonum, de quo per Molin. dicto verbo Resistentia. Et similiter in casu Fori De guerreantibus in Crimin. Si seruit, vel Comensales aliquius Domini temporalis, qui damnificauit comensalem alterius Domini, tenetur talis Dominus dictum delinquentem exhibere Domino Regi, Primogenito, vel Iustitiae, & in non exhibendo, & refrendo in premisso potest accusari in Regia Audientia, vel Curia Iustitiae Aragonum per dictum Forum pro cuius declaratione est vindendus, Molin. verbo Domini v. scallorum, verfic. Domini locorum, & vassalorum. Praeterea, quando super solutione Peitæ est quafatio inter singularem, & Concilium, poterit, atenta suspitione, que potest oriiri, contradictem vniuersitatis, si velut singularis, agere in Regia Audientia, vel Curia Iustitiae Aragonum, Obser. Item se agatur 3. de Foro campi, vbi Bages allegans in tunici, Obser. Item adverratio de salua Infanto. faci. Molin. verbo Peita. verfic. Pro peita, si aliquis conuenit. Nec non, quando extræ casum Fori de exiliis quis fuerit à Regno extractus, poterit extrahens accusari, si est Officialis, vt Officialis delinquens in Curia Iustitiae; si singularis, vel in Regia Audientia, vel in dicta Curia Iustitiae Aragonum, For. Ut nullus, cap. exera. à Regn. nani si causa non possunt extrahi, vt dicetur infra in Privileg. general. multo minus persona, vt ibi: Et licet dictum Forum ponat formam, procedendi in dicta accusatione, seruitur tamen forma Fori Demodo, & forma anni 1510. & poterit fieri accusatio ad instantiam cuiuslibet, Molin. verbo Captus, verfic. 2. & in verbo Extra Regnum.

XXXIV. Et etiam poterunt in Regia Audientia, vel Curia Iustitiae Aragonum accusari Officialis, & alia personæ extraneæ à Regno, quæ causa damnificandi & extrahendi à Regno personas, & bona sub prætextu defonterent, vel alia ratione, ingressi fuissent Regnum, iuxta For. 2. de general. Privileg. rot. Regn. vbi ponitur forma procedendi, sed servatur For. de modo, & For. 1510. & in dicto For. 2. ponuntur, qui possint accusare, & etiam coram ordinario loci vbi sit damnum, Molino, verbo Extraneus, verfic. fin. & in ver-

DE OFFICIO IUSTITIE ARAGONUM. TIT.V. 39

verbo Diputati Regni, vna cum Iustitia, vbi si Officiale delinquit in præmissis accusatur coram Iustitia, per dicta For. 2. de gener. Privileg. per quem Forum possunt à dicto Iustitia, & Diputatis conveniri gentes Regni, pro expulsiōne dicatorum exterorum, & punitione illorum.

XXXV. Similiter etiam capientes, & ducentes, seu detinentes homines ad finem ducenti eos ad galeries, seu triremes accusari poterunt in Regia Audiencia, seu Curia Iustitia Aragonum, For. de homini, pro seruit, gal. non cap. licet hodie certis casibus id fieri potest, iuxta Foros anni 1564. quando committatur pena mortis, vel quando est latro matus; quæ accusatio locum habet, etiam si hi, qui extrahuntur non sint Regnicolæ, quod secus est in casibus praecedentibus, Molino verbo Captus, verific. 2.

XXXVI. Item, desuas fallentes, seu invantes vasallos ad recessendum à loco Domini sui, seque constitendum vasallos alterius, posse de prædicto crimine accusari in Regia Audiencia, vel Curia Iustitia Aragonum, iuxta For. de raptu vassall. iuncto For. Quod aliquis non abstrahit, in quo Forum ponitur Forum præcedens, sed seruatur Forus 1540. vt dictum est, licet agreter ferat Molino, in verbo Vassallus, verific. Vassallum si aliquis, & seq. de pena dicatorum deficiensfallentium, ponitur in dictis Foris, & in Obseru. 2. de isti. Similis lex est Neapol. Paris. de Puteo, titul. de excessi varo. & an dicti vassalli possint compelli redire, vide notata in dicta Obseru. & de materia Bald. consil. 131. volum. 5. & si ista prohibitus extractionis potest impedire libertatem contrahendi matrimonium: super quo fuit formata competencia, & declarata in fauorem Ecclesiæ & matrimonii, 19. Aprilis 1560. in processu Don Francisci de Mendoza contra Lupum Ximenez. Ac etiam vassalli, qui præstito iuramento fidelitatis & homagii, se exercent in publicam rebellionem contra Dominum, taliter, quod statuentum totius loci, vel maioris partis illius rebellatur contra Dominum, poterit eos Dominus accusare in Regia Audiencia, vel Curia Iustitia Aragonum, iuxta For. de poen. vassall. rebel. Molino verbo Poena, & verbo Vassallus si post præfatum: de qua materia vide Brun. consil. 28. Nec non Notarii non seruantes, in testificatione instrumentorum, formam traditam à For. Forma para testificari (nam per illum Forum possunt accusari in Regia Audiencia, & Curia Iustitia Aragonum, sicut etiam per For. pen. & fin. de Crim. falsi) possunt de dicto Crimine accusari dicti tabelliones, tam in Regia Audiencia, &

Curia Iustitia Aragonum, quam etiam coram ordinariis locorum, Molino verbo Falsitas, & verbo Exceptio falsitatis, & verbo Exceptio contra instrumentum, etiam si Notarius sit Turoensis, si extra Turolium falsificauit, Molino, fol. 205. col. 1.

XXXVII. Censualia etiam sententiari possunt in Regia Audiencia, vel Curia Iustitia Aragonum, cum Procuratore contractus, iuxta Forum de Censuali. Et actus deb. statim in principio: de qua sententia, quæ dicitur lata ad modum ferrariae, loquitur Molina in verbo Sententia lata ad modum, & in verbo Procurator contractus; qui procurator contractus dicitur irreuocabilis, cum sit pars contractus, de quo loquitur Octavian. in pract. fol. 159. Rebus. 1. tom. pag. 57. num. 2. cum sequent. Idem dicendum de censualibus veteribus Iudeorum, & Saracenos, per For. actus super censua. Idem iudicandum de censualibus veteribus ante Forum Turolli, per For. actus in fauo. censua, cum per dictos Foros aequiparentur in omnibus & per omnia, de dicto modo sententiandi ad modum ferrariae, ponit in methodo, Ferrer. vide Bald. in lmalè agitur, C. de pra. 30. vol. 40. annorum.

XXXVIII. Albarana mercatorum scripta, vel subscripta ab eis similiter execuntur per Regiam Audienciam vel Curiam Iustitia Aragonum, vt dicitur in For. de los Albaranes, qui Forus non procederet, si non essent scripta, vel firmata ab illis, per ea, quæ dicunt Roma, & Immol. in lnsda. verific. Terito in quantum, ff. de donat. Idem dicendum de cedula per eos acceptatis, si non soluantur intra tempus, vt dicitur in For. de cedulis mercat. de quibus Albaranis, & cedulis ponit plura Rebus. 1. tom. pag. 182. & 188. Auendano lib. 2. cap. 16. num. 2. Didac. Coquarrub. pract. 22. & notantur plura super dictis Foris.

XXXIX. Item à Regia Audiencia & Curia Iustitia Aragonum extrahuntur littera, iuxta For. Como cerca la punction, de homicid. ad capiendum condemnatos, ad finem remittendi eos ad iudicem, qui eos condemnauit. Idem statuitur in For. de rap. mis. de quibus litteris plura notantur in processu criminali circa executionem sententia. Nec non in Regia Audiencia, & Curia Iustitia Aragonum, ac etiam ab ordinariis prouideri solent appellitus apprehensionis, quotumcumque bonorum seuentium, intra Regnum existentium, & hoc propter qualitatem violentiarum, etiam Rex sic Iudex violentiarum, cap. Regum 80. diff. Courar. pract. 25. num. 2. Idem de Iustitia Aragonum, quod fit

fit Index violentiarum, ut dicit Molino *verbo Iustitia*, quæ qualitas est necessaria in libello exprimenda, alias non posset prouideri, Molino verbo *Appellitus appreensionis*, *versic. 3.* ne dentur duo specialia, quæ non possunt concurrere, *l. i. C. de dotis promissi*. Qualitas tribiens iurisdictionem non solùm debet allegari, sed probari, ut dictum est, concurrit hoc speciale in hoc casu, quod non probatur dicta qualitas violentia necessariò, ergo est alleganda, ut prouideri possit appellitus in aliis processibus sublata violentia, si opponatur Fori declinatoria, videatur, quod sit facienda remissio, Molin. *fol. 103. col. 1.*

XL. Emparamenta similiter fieri valent in Regia Audientia, & manifestaciones bonorum, & in Curia Iustitiae Aragonum, si vñus vel emparans, vel cuius bona emparatur, vel is, in cuius posse sit empara, sit de iurisdictione dicti Iustitiae, de quo Molino verbo *Emparamentum*, *versic. 2.* & in verbo *Iustitia*. Et enim emparamentum seu testatio, quædam inhibito, sunt enim plura verba sinonima idem importantia, de quibus in *l. non solum, §. morte de no. ope. nun. Bald. in l. si fideiussor. §. fin. qui sati. cog.* ponit tres terminos legales, scilicet *Sequestratio*, quæ est apprehensio, & *Descriptio*, quæ est inveniatio, seu manifestatio, & *Inhibitiō*, quæ est ipsa testatio, seu emparamenti: quæ prouisio emparamenti de iure fieri non valet, nisi de iure emparantis constet, vt per Rebus. *l. tom. pag. 144.* vbi latè de materia emparamentorum. De Foro solùm requiritur informatio in casu Fori, & For. quando bona, & For. sequen. de empar. De dicta materia videndum *Ial. in diel. §. morte, colum. 8.* Angel. & *Alexand. in l. cum bares ad Trebel.* Idem *Ial. in diel. l. si fideiussor. §. fin.*

LXI. Contra depositarios Curia suæ non alienæ ciuiliter agi poterit in Curia Iustitiae Aragonum, tam in viam Fori, quam iuriis, vt latè per Molino verbo *Iustitia*, *fol. 201. colum. 4.* & sequent.

LXII. Albarraneus similiter iudicari poterit in Regia Audientia, & in Curia Iustitiae Aragonum, For. *Con color*, & For. *Con qualidades*, & etiam coram ordinatis, Molino verbo *Albarraneus*, & *fol. 103. col. 2.* Cuius termini ponitur declaratio in Fori, *De Foro compet.* de iure verò cuius sit iurisdictionis ponit Corset, *in repert. verbo Fori*, *versic. 37.* & in verbo *Vagamundus*. Et contra fractores guidatici & asscuramenti per Diputatos dati, & derobantes merces procedi potest in Regia Audientia, & Curia Iustitiae Aragonum, iuxta Fori, *de offic. Diputa-*

torum. Et contra Diputatos, negligentes accusare Officiales non seruantes Foros de modo & forma, potest procedi in Regia Audientia, & Curia Iustitiae Aragonum, iuxta Fori, *de accusatione contra Officiales*. Quod videtur mirum, quod Diputati, cum accusantur, ut Officiales delinquentes in suis Officiis, accusari possint in Regia Audientia.

LXIII. Similiter agi poterit in Regia Audientia, & Curia Iustitiae Aragonum contra impeditores cursum monetae ad incutsum ponæ, iuxta Fori, *de cursu monetae*: gracie damnum, est impedito cursum monetae Aragonensis qua est moneta Iaccensis, For. *de confirm. monet. & de secun. confir.* fuit dubitatum, an contractus, in quo agitur de monetâ, valeat, si exprimirat alia moneta, quam Iaccensis? Molino verbo *Firma*, *versic. 25.* *Maii*, & in *verbo Moneta*. De iure, licet non apponatur nomen cursus monetae, intelligitur de bona, Glos. *in l. lecta.* & ibi Bar. *col. 10.* *scert. pet.* & quam monetam, compellatur, quis recipere, *Rebus. 1. tom. pag. 125.* & an vnam pro alia possit quis compelli ad recipiendum, Bart. *in l. Paulus, ff. de solut.* & de materia monetarum, Curtius de moneteriis, *Dida. Couarrub. in tract. numismatum*, *in fin. pract. quest.*

LXIV. Poterit etiam agi in Regia Audientia, & Curia Iustitiae Aragonum in causa *vsurarum*, iuxta Fori, *Defiantes de usuri*, proceditur iuxta Fori, *modo*, & *forma proc.* Verumtamen est, quod sententia lata super dicto delicto *vsurarum* non mandabatur executioni, non obstante appellatione, vel electione iurisfrimæ, ex quo, licet procedatur iuxta dictum Forum de modo & forma proc. executione non erit priuilegiata, ponit Molino verbo *Vura*. Ac etiam in causis exemplorum agi poterit in Curia Iustitiae Aragonum, vt refert Molino verbo *Iustitia*, *fol. 202. col. 3.* in fine, vide eum *fol. 203. colum. 2.* Nec non & in Regia Audientia, ex his, quæ notat Bellug. in *special. titul. de propos. grauia. §. videndum. num. 12. cum sequenti.* Azpilcueta in cap. *cum contingat*, *de re script. remed. 1. colum. 152.* Idem in Francia, vt per Perrum *Rebus. in concord. titul. de causis*, *versic. Ideo infertur. fol. 645.*

LXV. Item de causis Infantionum agi poterit in Regia Audientia, & Curia Iustitiae Aragonum, si per possessionem cum commissione, quæ soli Iustitiae fieri potest, si per gradus sine ea, de qua per Molino verbo *Infantones*, & verbo *Iustitia*, *fol. 202. colum. 3.* Et sicut portarii, virgarii, & alii executores subjiciuntur Regia Audientia, & Curia Ju-

DE OFFICIO IUSTITIAE ARAGONUM. TIT. V. 41

stitia Aragonum, vnde emanant executiones, vt dicitur in For. de la summiss. on de Porteros; sic etiam erunt Indices super expensis contra instantes executionem, Molin. fol. 103. col. 2. in princip. & super quacumque questione, quæ ex prouisione orta à Regia Audientia, vel Curia Iustitia Aragonum emanauerit, Molin. fol. 203. col. 3. in princip. & contra depositarios dictarum Curiarum respectuè cuiuscumque sint qualitatis, Molin. fol. 203. col. 4. Ac etiam in Regia Audientia, & Curia Iustitia Aragonum compelli possunt singulares ad asecurandum, iuxta Obser. de consuetudine Regni, de cito. Molin. fol. 203. column. 4. Cognoscit insuper dicta Curia de remissione criminis aufgredientis à carcere ad Iudicem, à quo captus detinebatur, Obser. antepen. de Foro compet. Molin. fol. 204. col. 4. in fine.

XLVI. Tandem ratione summisionis, potest cognosci de causis in Regia Audientia, & Curia Iustitia Aragonum, & quidem in dicta Curia potest dicta summisione considerari expressè & tacite, cum sit Iudex non declinantum, Molin. verbo Iustitia, fol. 203. column. 3. de qua in Obser. Si quis se obliget. de Foro compet. Bages in Obser. 2. eod. tit. Quæ tamen summisione non prodest in instrumentis minoris summae ducentorum solidorum, quia executiones in dictis instrumentis, nisi sint censualia, aut tributa, fieri non valent, nisi per ordinarios: olim vsque ad centum solidos, For. 2. de Offic. ordin. hodie per For. 1. § 63. vsque ad ducentos solidos. Et tandem sicut Regia Audientia, & alii Iudices & Oficiales compellunt ad asecurandum sic, & Curia dicti Iustitia Aragonum compellere poterit quoscumque ad asecurandum, iuxta Obser. de consuetudine Regni, de cito. Molin. verbo Iustitia, fol. 203. col. 4.